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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zpracována na téma „Projekt optimalizace vybraného logistického

procesu s důrazem na jeho bezpečnost“. Práce je rozdělena na dvě části, první část je

teoretická a druhá část praktická. V první části je představen cíl projektu a veškeré metody,

které byly použity a to VSM, ABCXYZ analýza, RIPRAN a Ishikawa diagram. V teoretické

části jsou shrnuty teoretické poznatky od autorů, které se zabývají tématem logistika, nákup,

zásoby a bezpečnost práce. V praktické části je představena společnosti Hartmann-Rico a

následně je vypracován projekt optimalizace vybraného logistického procesu ve skladu

s důrazem na bezpečnost. Pomocí metody VSM byly zmapovány informační i materiálové

toky ve skladu a byly nalezeny a identifikovány úzká místa ve vybraných procesech firmy,

které je potřeba eliminovat nebo odstranit. Bylo zjištěno plýtvání času hlavně v procesech

manipulace a etiketování ve skladu, které se podařilo z 50 % odstranit a na zbylých

optimalizací se kontinuálně pracuje.

Klíčová slova: Štíhlá logistika, bezpečnost, metoda VSM

ABSTRACT

The thesis was prepared on the topic "Project of optimization of selected logistics process

with emphasis on its safety. The thesis is divided into two parts, the first part is theoretical

and the second part is practical. The first part presents the project objective and all the

methods that were used namely VSM, ABCXYZ analysis, RIPRAN and Ishikawa diagram.

The theoretical part summarizes the theoretical findings from authors that deal with the topic

of logistics, purchasing, inventory and occupational safety. In the practical part, Hartmann-

Rico is introduced and then a project is developed to optimize a selected logistics process in

a warehouse with emphasis on safety. Using the VSM method, the information and material

flows in the warehouse were mapped and bottlenecks in the selected processes of the

company that need to be eliminated or removed were found and identified. Time wastage

was identified mainly in the warehouse handling and labelling processes, which was 50%

eliminated and the remaining optimisation is being continuously worked on.

Keywords: Lean logistics, security, VSM method

Děkuji všem za podporu při studiu a psaní diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

METODA ABC ................................................................................................................. 10

METODA VALUE STREAM MAPPING ................................................................................ 11

ISHIKAWA DIAGRAM......................................................................................................... 14

METODA RIPRAN ........................................................................................................... 14

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 17

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY LOGISTIKY ....................................................... 18

1.1 CÍLE A FUNKCE LOGISTIKY ................................................................................... 20

1.2 LOGISTICKÉ SYSTÉMY .......................................................................................... 22

1.3 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ........................................................................................... 24

2 NÁKUP ...................................................................................................................... 26

2.1 ZÁKLADNÍ ČÁST LOGISTICKÉHO PROCESU ............................................................ 26

2.2 ROZHODOVACÍ PROCES NÁKUPU .......................................................................... 27

2.3 ETAPY ROZHODOVACÍHO PROCESU ....................................................................... 27

3 ZÁSOBY A JEJICH ŘÍZENÍ ................................................................................. 28

3.1 PODSTATA ZÁSOB, JEJICH VÝZNAM A FUNKCE ...................................................... 28

3.2 DĚLENÍ ZÁSOB ...................................................................................................... 30

3.3 ŘÍZENÍ ZÁSOB A JEHO METODY ............................................................................. 31

3.4 PROCES ŘÍZENÍ ZÁSOB .......................................................................................... 31

3.5 SKLADOVACÍ SYSTÉMY ........................................................................................ 31

3.6 ZPŮSOBY USKLADNĚNÍ ZÁSOB .............................................................................. 32

4 BEZPEČNOST LOGISTICKÝCH PROCESŮ .................................................... 33

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ........................................................................ 33
Legislativa BOZP ....................................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

5 SPOLEČNOST HARTMANN RICO A.S. ............................................................. 37

Závod Veverská Bítýška ............................................................................................ 37
Závod Chvalkovice ..................................................................................................... 37

Závod Havlíčkův Brod ............................................................................................... 37
Sklad 38

6 PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU ................................................................................. 40

6.1 VÝBĚR NEJOBRÁTKOVĚJŠÍHO DODAVATELE FIRMY .............................................. 40

6.2 FÁZE MĚŘENÍ VSM .............................................................................................. 41

6.3 ZANESENÍ SOUČASNÉHO STAVU DO PROGRAMU – MS VISSIO .............................. 43

6.4 SOUČASNÉ HROZBY .............................................................................................. 46

7 PROJEKT OPTIMALIZACE ................................................................................ 48

7.1 ISHIKAWA DIAGRAM ............................................................................................. 52

7.2 IDENTIFIKACE RIZIK V RÁMCI METODY RIPRAN ................................................. 53

7.3 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Metoda Value Stream Mapping (VSM) bude využita na naplnění všech cílů diplomové

práce, bude použita při mapování hodnotového toku s využitím k optimalizaci procesů v celé

firmě. V dnešním globalizovaném světě je potřeba udržet krok s konkurencí, ba dokonce se

snažit ji překonat. Lean management je v současné době oblíbeným trendem ve výrobních

podnicích, protože snižování nákladů, zvyšování efektivity a eliminace plýtvání jsou klíčem

k dosažení konkurenceschopnosti na světové úrovni.

Proces je nedílnou součástí každého životního prostředí pro zdravé jádro společnosti. Každá

činnost musí být popsána z pohledu procesu a správného řízení jednotlivých logistických

procesů.

Stanoveným cílem projektu je zaměření na jeho optimalizaci v rámci Lean Managementu ve

vybraném podniku. Koncepce logistiky už není zaměřena jen na ekonomické procesy, jako

např. skladování a distribuce. Avšak začíná ovlivňovat stále více a více oblastí

společenského života.

V diplomové práci budou představeny analýzy ABCXYZ, RIPRAN, Ishikawa diagram a

v poslední řadě i metoda VSM z teoretického hlediska. Čtenář je zde seznámen se

základními principy logistiky, nákupu a zásobami včetně BOZP neboli bezpečností práce na

pracovišti. Dále bude představeno VSM, jeho využití, symboliku a samozřejmě výstupy této

metody, jaké je možné z Value Stream Mappingu získat.

Druhá část diplomové práce se nazývá praktickou částí, kde se autorka práce věnuje

představením firmy Hartman Rico a.s. a přímo z toho naváže na jednu metodu z nástrojů

Lean managementu – a to mapování hodnotového toku (VSM). Díky mapování byla zjištěna

úzká místa v oblasti skladu firmy, která se autorka následně pokusila eliminovat a navrhnout

v cílovém stavu, kde by měly být vidět pokroky na základě přiložených grafů.

Závěrem této diplomové práce je vypracování a vyhodnocení provedeného mapování

hodnotového toku a interpretace výsledků, které vyšli z dané analýzy.

V závěrečné kapitole zde jsou navrženy možné úspory, na základě zhodnocení výsledků

logistických procesů ve skladu s důrazem na jeho bezpečnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem práce je vytvoření projektu, kde za pomoci metody Value Stream Mapping

se budou optimalizovat procesy ve skladu společnosti Hartmann Rico. Díky této metodě se

zjistí veškeré informace ze současného stavu a po všech optimalizací ve skladu se budou

moci najít veškerá úzká místa v logistických procesech, které je potřeba eliminovat a

následně zmapovat budoucí stav, kde se ukáže, zda se optimalizace skladu povedla. Navíc

se pomůže zlepšit i bezpečnost ve skladu, což přinese bezpečnější pracovní podmínky vč.

splnění KPI neboli klíčových ukazatelů výkonosti firmy.

Metoda ABC


[…]


vypadnutí jednotlivých komponent z palety. Zamezení naražení či zakopnutí správným

zasunutím palet v regálech.

Obrázek 22 Opatření 2

Zdroj: vlastní zpracování
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V rámci práce v logistické hale dochází k manipulaci s vysokozdvižným vozíkem, zde bylo

také uvedeno riziko a doporučení na opatření proti možným nehodám. Riziko zde bylo

označené jako srážka, kdy by mohlo dojít při manipulace s vysokozdvižným vozíkem

k přejetí dolních končetin. Opatření zde bylo nastaveno tak, aby se dbalo zvýšené opatrnosti

při pohybu na pracovišti a pouze na vyznačených trasách k tomu určených.

V případě manipulace v nepřehledných místech bylo doporučeno využívat nainstalovaná

zrcátka a hlásiče pohybu. Pro pracovníky bylo doporučeno, aby jejich pracovní oblečení bylo

zaopatřeno reflexními prvky, tak aby odpovídalo příloze manuálu hygieny.

Obrázek 23 Opatření v uličkách ve skladu

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 23 vyznačuje v prvním případě vlevo, jak by mělo logistická hala vypadat, tak aby

nedocházelo k jakýmkoliv nehodám a předcházelo se veškerému riziku. Vpravo můžeme
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vidět, jak by to určitě v logistické hale vypadat nemělo. Zde může dojít k zakopnutí

zaměstnance, srážce s vysokozdvižným vozíkem.

Navíc bylo navrženo, aby se každý týden uskutečňovaly schůzky všech podpůrných oddělení

jako jsou vedoucí, procesní inženýři a manažeři a procházeli společně jednotlivá oddělení

od skladu, přes kompletaci a výrobu a hledali se možné chyby na pracovišti, které by bylo

potřeba odstranit na základě bezpečnosti na pracovišti, ale i kvality.

Díky těmto schůzkách se zabezpečují každý týden více a více možností vzniku jakéhokoliv

nebezpečí což je dalším skvělým přínosem pro firmu Hartmann – Rico.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na optimalizaci logistických procesů s dopadem na

bezpečnost podniku. K této optimalizaci vypomohla metoda VMS, kde ke správnému

zmapování hodnotového toku autorovi pomohla teoretická východiska a definice v první

časti diplomové práce, ze kterých vycházel.

Cílem metody Value stream mapping je zaměření na existující rizika, bariéry

a těžkosti, které limitují jeho využití v rámci Lean Managementu ve vybraném podniku.

Pomůže identifikovat plýtvání a zobrazí nám vztah mezi materiálovým a informačním

tokem. U této metody je výsledek více viditelný a umožňuje diskutovat nad možnými

změnami a vylepšeními, což formuje základ akčního plánu.

Ve společnosti Hartmann Rico probíhá v současné době projekt VSM. Projekt, vznikl za

účelem ověření údajů po optimalizaci závodu Hartmann Rico ve Veverské Bitýšce. Firma

nechala zautomatizovat výrobu a sklad bez pomocí fyzické síly a tento projekt umožní zjistit,

zda se tato automatizace vyplatila a pomohla odstranit určité problémy a nedokonalosti v

procesech. Jde o zjištění, jak se změnila práce na pracovišti, počet osob, strojů, pracovní

trasy, a časy procesů k lepšímu.

Výsledkem provedeného mapování hodnotového toku skladu bylo dosaženo pozitivních

výsledků. Zmapování hodnotového toku pomohlo nalézt a identifikovat úzká místa v pár

procesech skladu firmy. Díky změně došlo ke zkrácení celkové průběžné doby ve skladu a

zvýšení VA Indexu. Navíc došlo i ke zlepšení BOZP ve skladu, což nám zajistilo lepší

bezpečnost pro pracovníky firmy.

Metoda, který byla použita na tento projekt by měla být dostatečná ke zjištění všech

informací a měla by nám ukázat přínosy, které bude mít nová výrobní i skladová

automatizace. Po optimalizaci několika procesů popsané v minulé kapitole se začal mapovat

nový automatizovaný stav. Na tomto základě je zjištěno, zda se podařili odstranit určité

hrozby a navýšil se celkový VA index skladu společnosti Hartmann Rico.

Díky metodě Value Stream Mapping bylo dokázáno, že automatizace firmy byla úspěšná

pro sklad i mnoho dalších menších optimalizací ve firmě, které dopomohli k lepším

výsledkům a ke snížení času plýtvání.

Samozřejmě se firma bude snažit optimalizovat ještě více svoje procesy a metoda Value

Stream Mapping se bude využívat již každý rok pro vyhodnocení výsledků společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Strategické položky v analýze.

ABC (Paretova analýza) analýza spočívající v rozdělení položek do třech kategorií.

AKL Modré boxy, které převáží materiál ze skladu do výroby přes dopravníkový pás

AX Vysoká hodnota spotřeby a kvalita prognózy.

B Důležité položky v analýze.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci neboli zkráceně

BX Střední hodnota spotřeby a vysoká kvalita prognózy.

C Nejméně důležité položky pro firmu v analýze.

CMR Doklady k přesunu materiálu do zahraničí.

CY Nižší hodnota spotřeby a střední kvalita prognózy.

CZ Nižší hodnota spotřeby i kvalita prognózy.

ISO Certifikát jakosti.

KPI Klíčové ukazatele výkonosti

VMS Value stream mapping

X Velké množství položek spotřeby v analýze.

XYZ Analýza pravidelnosti spotřeby.

Y Významná spotřeba položek v analýze.

Z Nepravidelná spotřeba položek v analýze.
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UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72
