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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,82)

V názve DP je projekt optimalizácie, ale v práci mi chýba aké ste zvolili kritérium optimality.

V Závere 2 veta: VMS alebo VSM?

Otázky k obhajobě:

1. V čom spočíva optimalizácia log. procesu?

2. Čo je kritériom optimality?

3. Je výsledné zvýšenie indexu VA o 3 - 5% dostatočné? Ako bo ho bolo možné zvýšiť?

4. Aké ďalšie metódy optimalizácie logistických procesov poznáte?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…